
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,649,595 1,552,130 97,465

1.교직원보수 1,507,520 1,425,416 82,104

1.사립학교 교원보수 1,213,241 1,142,881 70,360

1.기본급 739,666 702,997 36,669

1.봉급 739,666 702,997 36,669 봉급 : 739,666,000원*1교 = 739,666,000

2.정액수당 345,412 321,047 24,365

1.정근수당 75,265 70,607 4,658 정근수당 : 60,475,000원*1교 = 60,475,000

정근수당가산금 : 14,140,000원*1교 = 14,140,000

정근수당추가가산금 : 650,000원*1교 = 650,000

2.성과상여금 71,602 65,082 6,520 성과상여금 : 71,602,000원*1교 = 71,602,000

3.가족수당 16,320 15,960 360 가족수당 : 16,320,000원*1교 = 16,320,000

4.교원보전수당가산금 960 960 0
교원(교감)보전수당가산금 : 960,000원*1

교 =
960,000

5.교직수당 45,000 45,000 0 교직수당 : 45,000,000원*1교 = 45,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 2,520 2,880 보직교사수당 : 5,400,000원*1교 = 5,400,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 9,360 5,040 담임수당 : 14,400,000원*1교 = 14,400,000

8.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,160 2,160 0 실과교원수당 : 2,160,000원*1교 = 2,160,000

9.관리업무수당 5,698 5,698 0 관리업무수당(교장) : 5,698,000원*1교 = 5,698,000

10.정액급식비 25,200 25,200 0 정액급식비 : 25,200,000원*1교 = 25,200,000

11.명절휴가비 74,407 70,700 3,707 명절휴가비 : 74,407,000원*1교 = 74,407,000

12.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

3.초과근무수당 37,774 34,594 3,180

1.시간외근무수당 37,774 34,594 3,180
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

37,774,000원*1교=
37,774,000

4.부담금 90,389 73,443 16,946

1.교직원법정부담금 90,389 73,443 16,946 연금부담금 : 52,760,000원*1교 = 52,760,000

건강보험부담금 : 28,072,000원*1교 = 28,072,000

재해보상부담금 : 6,112,000원*1교 = 6,112,000

장기요양부담금 : 3,445,000원*1교 = 3,445,000

5.기타수당 0 10,800 -10,800
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1.기타수당 0 10,800 -10,800

2.사립학교 직원보수 294,279 282,535 11,744

1.기본급 169,561 162,389 7,172

1.봉급 169,561 162,389 7,172 기본급 : 169,561,000원*1교 = 169,561,000

2.정액수당 75,088 73,428 1,660

1.정근수당 18,213 17,660 553 정근수당 : 14,253,000원*1교 = 14,253,000

정근수당가산금 : 3,600,000원*1교 = 3,600,000

정근수당추가가산금 : 360,000원*1교 = 360,000

2.성과상여금 14,327 14,569 -242 성과상여금 : 14,327,000원*1교 = 14,327,000

3.대우공무원수당 3,746 3,604 142 대우공무원수당 : 3,746,000원*1교 = 3,746,000

4.가족수당 2,040 2,040 0 가족수당 : 2,040,000원*1교 = 2,040,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 6,720,000원*1교 = 6,720,000

6.명절휴가비 17,104 16,387 717 명절휴가비 : 17,104,000원*1교 = 17,104,000

7.연가보상비 4,298 3,928 370 연가보상비 : 4,298,000원*1교 = 4,298,000

8.직급보조비 8,640 8,520 120 직급보조비 : 8,640,000원*1교 = 8,640,000

3.초과근무수당 11,616 11,889 -273

1.시간외근무수당 11,616 11,889 -273
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

11,616,000원*1교 =
11,616,000

4.부담금 36,574 33,389 3,185

1.교직원법정부담금 36,574 33,389 3,185 연금부담금 : 23,193,000원*1교 = 23,193,000

건강보험부담금 : 10,308,000원*1교 = 10,308,000

재해보상부담금 : 1,809,000원*1교 = 1,809,000

요양보험부담금 : 1,264,000원*1교 = 1,264,000

5.기타수당 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0 특수업무수당 : 1,440,000원*1교 = 1,440,000

2.기타 교직원보수 134,575 119,814 14,761

1.교직원대체인건비 134,575 119,814 14,761

1.교원대체인건비 134,575 119,814 14,761

1.기간제교원인건비 120,832 106,484 14,348 정근수당 : 1,585,000원*2회*2명 = 6,340,000
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시간외수당 : 247,000원*10월*2명 = 4,940,000

정액급식비 : 140,000원*12월*2명 = 3,360,000

명절휴가비 : 1,997,000원*2회*2명 = 7,988,000

본봉 : 3,328,000원*12월*2명 = 79,872,000

정근수당가산금 : 55,000원*12월*2명 = 1,320,000

교직수당 : 250,000원*12월*2명 = 6,000,000

성과상여금 : 3,826,000원*2명 = 7,652,000

가족수당 : 140,000원*12회*2명 = 3,360,000

2.기간제교원법정부담금 13,743 13,330 413 국민연금 : 3,465,000원*1명 = 3,465,000

건강보험 : 2,687,000원*2명 = 5,374,000

요양보험 : 329,000원*2명 = 658,000

고용보험 : 1,345,000원*2명 = 2,690,000

산재보험 : 778,000원*2명 = 1,556,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,500 6,900 600

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 750 750 0 교육경비 : 50,000원*15회 = 750,000

2.여비 1,500 1,500 0 여비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.정보화연수 750 750 0

1.여비 750 750 0 여비 : 50,000원*15명 = 750,000

3.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0 교직원행동강령교육 등 : 50,000원*15회 = 750,000

2.여비 750 750 0 자율연수경비 : 50,000원*15명 = 750,000

2.교직원복지 3,000 2,400 600

1.동호회지원 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900

2.교직원체육행사 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600
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3.교직원문화행사 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900

5.교직원복지지원 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 체육행사지원 : 250,000원*2회 = 500,000

퇴임행사지원 : 200,000원*2회 = 400,000

동호회지원 : 50,000원*6회 = 300,000

생일경비지원 : 30,000원*30명 = 900,000

성폭력등 피해지원 : 300,000원*1교 = 300,000

문화행사지원 : 300,000원*2회 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 390,804 385,888 4,916

1.급식 관리 239,835 241,604 -1,769

1.학교급식운영 239,835 241,604 -1,769

1.조리원인건비 43,711 49,854 -6,143

1.기간제근로자인건비 39,894 45,380 -5,486 연봉 : 2,500,000원*10월= 25,000,000

초과근무수당 : 378,000원*3명*10월 = 11,340,000

퇴직(적립)금 : 34,000,000원*1/12 = 2,834,000

연차수당 : 72,000원*10일= 720,000

2.기간제근로자법정부담금 3,817 4,474 -657 국민연금 : 34,000,000원*4.5% = 1,530,000

건강보험료 : 34,000,000원*3.495% = 1,189,000

장기요양보험료 : 1,189,000원*12.27% = 146,000

산업재해보험료 : 34,000,000원*1.05% = 357,000

고용보험료 : 34,000,000원*1.75% = 595,000

2.급식재료구입비 161,020 155,709 5,311

1.급식용식재료비 161,020 155,709 5,311 식품비 : 16,102,000원*10월 = 161,020,000

3.우유급식비 3,040 1,824 1,216

1.우유급식비 3,040 1,824 1,216 우유급식비 : 800원*20명*190일= 3,040,000

4.급식운영비 31,030 32,824 -1,794

1.일반수용비 30,230 32,824 -2,594 기구 청소용역비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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교육비 및 여비 : 30,000원*15회 = 450,000

운영소모품 구입비 : 650,000원*5회 = 3,250,000

기구 및 시설 소독비 : 100,000원*6회 = 600,000

공공요금(가스,전기,수도등) : 1,650,000

원*12회 =
19,800,000

기구수선비 : 350,000원*3회 = 1,050,000

잔반처리비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

기타경비 : 580,000원*1교= 580,000

2.교직원복지비 800 0 800 조리원피복비 : 100,000원*4명*2회= 800,000

5.급식기구확충비 324 683 -359

1.비품구입비 324 683 -359 기구구입비 : 324,000원*1교 = 324,000

6.대체인건비 710 710 0

1.기간제근로자인건비 710 710 0 대체인건비 : 71,000원*10일 = 710,000

2.기숙사 관리 92,245 93,500 -1,255

1.기숙사운영 92,245 93,500 -1,255

1.기숙사운영비 16,259 18,644 -2,385

1.일반수용비 7,029 6,547 482 학생신문 : 20,000원*2부*12월 = 480,000

우수방장상품 : 10,000원*30명*2회 = 600,000

약품구입비 : 412,000원*1회 = 412,000

사물함,침대등 내부수선비 : 200,000원*2

회 =
400,000

청소용구구입 : 750,000원*2회 = 1,500,000

보일러 및 난방시설 수선  : 200,000원*1

회 =
200,000

생활용품(세탁기,냉장고등)수선 : 60,000

원*4회 =
240,000

정기소독비 : 100,000원*4회 = 400,000

수장시설 기타수선비 : 200,000원*2회 = 400,000

정수기임대료 : 30,000원*2대*12회 = 720,000

수질검사수수료 : 20,000원*2대*4회 = 160,000

전기시설 수선비 : 100,000원*2회= 200,000

단체활동간식지원 : 300,000원*2회  = 600,000
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기타경비 : 50,000원*12월 = 600,000

냉난방기점검및보수비 : 117,000원*1회 = 117,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

3.연료비 1,800 1,800 0 온수용연료구입 : 300,000원*6월 = 1,800,000

4.기타공공요금 5,230 7,980 -2,750 전기요금 : 523,000원*10월 = 5,230,000

5.비품구입비 1,200 1,317 -117 열람대 및 의자 교체등 : 700,000원*1조 = 700,000

냉장고 및 세탁기 교체등 : 500,000원*1대

 =
500,000

2.기숙사직원인건비 52,241 48,579 3,662

1.기간제근로자인건비 44,963 41,301 3,662 야간근로수당 : 14,000원*220일*2명= 6,160,000

기타지원수당 : 1,596,000원*1교 = 1,596,000

휴일근무수당 : 16,000원*490시간= 7,840,000

퇴직(적립)금 : 64,400,000원*1/12 = 5,367,000

봉급 : 1,200,000원*2명*10월= 24,000,000

2.기간제근로자법정부담금 7,278 7,278 0 국민연금 : 64,400,000원*4.5% = 2,898,000

건강보험 : 64,400,000원*3.545% = 2,283,000

요양보험 : 2,283,000원*12.81% = 293,000

고용보험 : 64,400,000원*1.75% = 1,127,000

산재보험 : 64,400,000원*1.05% = 677,000

4.기숙사청소원인건비 23,745 26,277 -2,532

1.기간제근로자인건비 22,190 23,730 -1,540 봉급 : 1,450,000원*12월 = 17,400,000

급식비 : 140,000원*1교 = 140,000

명절휴가비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

연차수당 : 700,000원*1교 = 700,000

정기상여금 : 150,000원*2회 = 300,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1교 = 550,000

퇴직금 : 1,700,000원*1교 = 1,700,000

2.기간제근로자법정부담금 1,555 2,547 -992 건강보험 : 22,030,000원*3.545% = 781,000

장기요양보험 : 781,000원*12.81% = 101,000
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고용보험 : 22,030,000원*1.75% = 386,000

산재보험 : 22,030,000원*1.3% = 287,000

3.보건관리 20,604 18,604 2,000

1.학생및교직원보건안전관리 16,104 14,104 2,000

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
부상학생수송비 및 치료비 : 50,000원*10

회 =
500,000

2.학생건강검사 3,304 3,304 0

1.학생복지비 3,304 3,304 0 건강검사 : 50,000원*40명 = 2,000,000

구강검사 : 3,000원*48명 = 144,000

소변검사 : 1,500원*80명 = 120,000

결핵검진비 : 4,000원*80명 = 320,000

기타검진비 : 6,000원*120명 = 720,000

3.보건실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 보건교육자료구입 : 100,000원*2회 = 200,000

교직원심폐소생술교육 : 30,000원*30명 = 900,000

2.운영수당 400 400 0 성,흡연교육강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.학생복지비 7,000 7,000 0 약품구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

침구구입및관리비 : 150,000원*2회 = 300,000

양성평등행사비 : 200,000원*1회 = 200,000

정서행동검사운영비 : 200,000원*1교 = 200,000

감염예방관리비 : 2,600,000원*1교 = 2,600,000

의료기구구입및수선비 : 2,000,000원*1교 

=
2,000,000

학생심폐소생술교육 : 75,000원*6학급*2시

간 =
900,000

6.산업안전보건비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 산업안전보건비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

7.감염병예방관리운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 감염병예방관리비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.학교환경위생관리 4,500 4,500 0
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1.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 정수기유지보수 : 100,000원*12월 = 1,200,000

수질검사료 : 50,000원*4회 = 200,000

저수조청소등 기타 : 200,000원*4회 = 800,000

2.공기질측정 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회 = 1,200,000

기후변화운영지원 : 500,000원*1교 = 500,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 100,000원*6회 = 600,000

4.교육격차 해소 3,200 0 3,200

1.정보화비지원 3,200 0 3,200

1.정보화기기유지보수비 3,200 0 3,200

1.일반수용비 3,200 0 3,200
정보화기기유지보수비 : 3,200,000원*1교 

=
3,200,000

5.학생복지 34,920 32,180 2,740

1.학생복지운영 34,920 32,180 2,740

1.졸업앨범제작 2,160 2,280 -120

1.교육운영비 2,160 2,280 -120 졸업앨범제작 : 54,000원*40권 = 2,160,000

2.통학차량(임차)운영 22,860 20,000 2,860

1.일반수용비 22,860 20,000 2,860 차량임차비 : 152,400원*150회 = 22,860,000

4.매점관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0 매점관리 : 50,000원*198일 = 9,900,000

3.기본적 교육활동 36,898 29,148 7,750

1.교과 활동 18,950 14,400 4,550

1.교과활동지원 4,050 3,900 150

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물구입 : 100,000원*10과 = 1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교사지도서 : 20,000원*50권 = 1,000,000
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3.보결수업관리 1,050 900 150

1.운영수당 1,050 900 150 보결수당 : 35,000원*30시간 = 1,050,000

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 기초학력향상 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 교구확충비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 수업재료비 : 250,000원*2회 = 500,000

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0 교육용품 : 400,000원*2회 = 800,000
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2.비품구입비 200 200 0 자산취득성교구 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 200,000원*2회 = 400,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품(미술,음악) : 300,000원*2회 = 600,000

2.비품구입비 600 600 0
자산취득성교구(미술,음악) : 300,000원*2

회 =
600,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 수업및학습용품 : 200,000원*2회 = 400,000

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.비품구입비 300 300 0 자산취득성교구 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 수업및학습용품 : 100,000원*2회 = 200,000

9.전문 교과활동 7,000 2,600 4,400

1.전문교과운영 6,000 1,600 4,400

1.교육운영비 1,000 600 400 교육용품 : 500,000원*2과 = 1,000,000

2.비품구입비 5,000 1,000 4,000 자산취득성교구 : 2,500,000원*2과 = 5,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 수업실습재료 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 17,948 14,748 3,200

1.자율활동 11,820 11,620 200

1.학생회활동지원 3,400 3,200 200

1.학생복지비 3,400 3,200 200 행사활동지원 등 : 850,000원*4회 = 3,400,000

2.학예회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 960 960 0 행사용품구입 : 8,000원*120명 = 960,000

2.일반업무추진비 960 960 0 다과,식사등 : 8,000원*120명 = 960,000
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3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 150,000원*6학급 = 900,000

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0 행사용품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 다과,식사등 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.학교특색사업 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 한방요리대회 등 : 800,000원* 1회 = 800,000

자율선택과제운영 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

3.동아리활동 1,978 1,978 0

1.동아리활동 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0 학생동아리지원 : 25,000원*13팀*2회 = 650,000

2.청소년단체활동 828 828 0

1.학생복지비 828 828 0 학생단체활동 : 3,000원*2회*138명= 828,000

3.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 학생스포츠클럽활동 : 250,000원*2회 = 500,000

4.봉사활동 2,000 0 2,000

1.한방의료봉사 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 한방의료봉사 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

5.진로활동 2,150 1,150 1,000

1.진로체험활동 1,150 1,150 0

1.운영수당 400 400 0 강사료 등 : 100,000원*4회 = 400,000

2.교육운영비 750 750 0 체험활동 등 : 150,000원*5회 = 750,000

2.진로멘토링 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로멘토링 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 43,500 11,000 32,500

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교과프로그램 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 일반교과 : 500,000원*1교 = 500,000

전문교과 : 500,000원*1교 = 500,000

2.직업교육 37,000 5,000 32,000

1.직업교육운영 37,000 5,000 32,000

2.직업능력개발훈련 8,000 5,000 3,000

1.교육운영비 8,000 5,000 3,000
교육용소모품및교재구입 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

직업교육체험부스운영비 : 2,500,000원*1

교 =
2,500,000

창업교육프로그램운영지원 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

능력개발평가및지원비 : 1,500,000원*1교 

=
1,500,000

4.고교학점제 준비학교 운영비 29,000 0 29,000

1.교육운영비 29,000 0 29,000 고교학점제운영 : 29,000,000원*1교 = 29,000,000

3.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 도서관운영용품 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.학교민주시민교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
강사비(민주시민,인성,통일) : 500,000원

*1교 =
500,000

5.교육활동 지원 119,115 114,325 4,790

1.교무업무 운영 87,680 83,990 3,690

1.교무학사운영 87,680 83,990 3,690

1.교무실무사인건비 49,530 45,840 3,690

1.공무직인건비 44,860 42,326 2,534 연봉 : 23,832,000원*1교 = 23,832,000

초과근무수당 : 200,000원*1교 = 200,000

연차수당 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000
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가족수당,급식비,근속수당등 : 15,696,000

원*1교 =
15,696,000

퇴직(적립)금 : 3,332,000원*1교 = 3,332,000

2.공무직법정부담금 4,670 3,514 1,156 4대보험기관부담금 : 4,670,000원*1교 = 4,670,000

2.교무학사운영 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0 공통교육용소모품 : 500,000원*5회 = 2,500,000

교육계획서제작비 : 15,000원*30권 = 450,000

요람및 팜플릿 제작 등 : 2,000원*4,500장

 =
9,000,000

상장용지등기타소모품 : 250,000원*4회 = 1,000,000

3.교육활동홍보 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0 홍보물제작및발송비 : 2,000원*7,000장 = 14,000,000

신입생설명회및OT비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0 입학및졸업행사지원비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 행사장물품비 등 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.교육과정평가 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 학생평가협의 및 물품 : 500,000원*12회 = 6,000,000

6.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 환경정리용품구입 : 100,000원*6학급 = 600,000

청소용품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.생활지도운영 4,855 3,755 1,100

2.학생안전교육 4,855 3,755 1,100

1.소방훈련 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 소방훈련운영 : 100,000원*4회 = 400,000

2.재난대응훈련 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 재난대응훈련운영 등 : 150,000원*4회 = 600,000

3.안전교육 3,755 2,755 1,000

1.일반수용비 3,455 2,455 1,000 안전체험비 : 1,500원*50명 = 75,000

안전체험차량비 : 440,000원*2대 = 880,000

박경빈 2024년 02월 26일 09시 21분 34초 13 전북특별자치도교육청 한국한방고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위클래스운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

노동인권교육비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.운영수당 300 300 0 강사수당 : 100,000원*3회 = 300,000

4.불법촬영카메라점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검 : 100,000원*1교 = 100,000

3.교육여건 개선 26,580 26,580 0

1.교육환경개선 26,580 26,580 0

1.책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
교구및비품교체(열람대등) : 1,000,000원 

*10개=
10,000,000

2.PC구입 14,480 14,480 0

1.비품구입비 14,480 14,480 0 PC구입비 : 1,448,000원*10대= 14,480,000

3.교실환경개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 교실개선비 : 100,000원*6실 = 600,000

특별교실등 개선비 : 100,000원*15실= 1,500,000

6.학교 일반운영 128,797 130,511 -1,714

1.학교기관 운영 27,300 27,300 0

1.부서기본운영 27,300 27,300 0

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0 사무용품구입 : 100,000원*4회 = 400,000

프린터토너등 : 300,000원*2회 = 600,000

업무용도서등 : 100,000원*2건 = 200,000

간행물구독료 : 20,000원*2건 = 40,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 40,000원*20회 = 800,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행정실협의회간담회 : 50,000원*4회 = 200,000
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3.교무부운영 19,960 19,960 0

1.일반수용비 15,360 15,360 0 사무용품구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

성적평가소모품 : 1,500,000원*3회 = 4,500,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : 1,500,000원

*3회 =
4,500,000

사무용기기유지보수 : 280,000원*12회 = 3,360,000

2.여비 4,000 4,000 0 관내외출장여비 : 40,000원*100회 = 4,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0 교무실협의회간담회 : 150,000원*4회 = 600,000

2.시설 장비 유지 99,992 101,706 -1,714

1.학교시설장비유지 99,992 101,706 -1,714

1.공공요금및제세공과금 28,200 28,200 0

1.전기요금 21,600 21,600 0 전기요금 등 : 1,800,000원*12회 = 21,600,000

2.기타공공요금 6,600 6,600 0  전화요금,우편요금등 : 200,000원*12회 = 2,400,000

인터넷통신비 및 수수료 : 350,000원*12회

 =
4,200,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0
냉난방용기기 유류비 : 1,500원*1,000리터

 =
1,500,000

3.시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0
전기,소방,무인경비 등 : 1,100,000원*12

월 =
13,200,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 660,000원*2

회 =
1,320,000

4.시설일반관리 30,500 30,500 0

1.일반수용비 30,000 30,500 -500 시설관리소모품 : 900,000원*6회 = 5,400,000

수선및수수료(모터,창호,차량등) : 

1,500,000원*4회 =
6,000,000

교육안전공제회 : 900,000원*1회 = 900,000

식목활동 및 화단조성 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

지하수관리(수선및청소)  : 2,500,000원*1

교 =
2,500,000

급식실유지관리 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

공기청정기유지관리 : 3,200,000원*1교 = 3,200,000

기숙사유지관리 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

기타시설관리경비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000
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2.교직원복지비 500 0 500
시설관리피복비(청소원,시설관리원) : 

250,000원*2회 =
500,000

5.화장실관리 19,025 24,986 -5,961

1.기간제근로자인건비 16,380 21,558 -5,178 명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

본봉 : 993,000원*10월= 9,930,000

급식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2회 = 500,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

연차수당 : 70,000원*10일 = 700,000

퇴직금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 청소도구및소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,645 2,428 -783 국민연금 : 654,000원*1교= 654,000

장기요양보험 : 67,000원*1교 = 67,000

고용보험 : 255,000원*1교= 255,000

산재보험 : 153,000원*1교= 153,000

건강보험 : 516,000원*1교= 516,000

6.당직관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 비상당직관리(당직수당) : 50,000원*40일= 2,000,000

2.일반수용비 0 2,000 -2,000

7.학교체육시설 개방 지원금 2,747 0 2,747

1.일반수용비 2,747 0 2,747
학교체육시설 개방 운영비 : 2,747,000원

*1교 =
2,747,000

8.업무용차량관리비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 수수료 및 수리비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.연료비 500 0 500 차량연료비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.학교운영 협력 1,505 1,505 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 150 150 0 회의참석실비(여비) : 30,000원*5회 = 150,000

2.일반업무추진비 350 350 0
학교운영위원회간담회,식비 : 70,000원*5

회 =
350,000
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2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모회운영 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0 학부모회 협의회 : 335,000원*3회 = 1,005,000

7.학교시설 확충 39,706 39,686 20

1.시설확충 및 개선 39,706 39,686 20

1.시설확충및개선 39,706 39,686 20

1.조경공사 5,718 5,718 0

1.시설비 5,718 5,718 0 조경공사 : 5,718,000원*1교 = 5,718,000

2.대수선공사 33,988 33,968 20

1.시설비 33,988 33,968 20 대수선공사 : 30,000,000원*1교 = 30,000,000

설계비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

감리비 : 988,000원*1교 = 988,000

8.학교 재무활동 3,999 2,999 1,000

1.예비비 3,999 2,999 1,000

1.예비비 3,999 2,999 1,000

1.예비비 3,999 2,999 1,000

1.예비비 3,999 2,999 1,000 예비비 : 3,999,000원*1교 = 3,999,000

세출합계 2,412,414 2,265,687 146,727
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